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1. Úvod

Tato bakalářská práce má za cíl přiblížit právní formu obecně prospěšné společnosti.

Snaží se zobrazit postup a zanalyzovat problémy nejen při založení obecně prospěšné

společnosti, ale i v průběhu další činnosti společnosti.

Nejprve vymezím pojem neziskový sektor, kam obecně prospěšná společnost spadá.

Dále budu charakterizovat obecně prospěšnou společnost a statut chráněné dílny.

V práci se zaměřím hlavně na fáze vzniku a založení společnosti. Popíši práva

a povinnosti řídících orgánů společnosti. Následně rozeberu téma účetnictví, kde budou

vymezeny právní předpisy, účtová osnova, jmění společnosti, její výsledek hospodaření

a výroční zpráva. Poukazuji i na daňovou problematiku ve společnosti, ale toto téma je

velmi obsáhlé, proto je zde pouze náhled na daňové povinnosti společnosti.

Poté následuje metodika, kde je konkretizován cíl této bakalářské práce a popsán

postup vypracování praktické části.

Praktická část je uvedena charakteristikou společnosti Lemniskáta – život bez bariér,

o. p. s. Podklady, ze kterých jsem čerpala, mi poskytla společnost Lemniskáta, o. p. s.

Dále v praktické části analyzuji problémy při založení a vzniku této společnosti. Popíši,

jak společnost fungovala do doby, než spustila svůj provoz. Nahlédnu do účetnictví

společnosti a nakonec popíši další fungování společnosti a její cíle do budoucna.

Tento text by měl mimo jiné sloužit také jako pomůcka čtenáři (zakladateli,

navrhovateli) při zakládání obecně prospěšné společnosti a následném začátku provozu

obecně prospěšné společnosti jako chráněné dílny.
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2. Literární přehled

Národní hospodářství se dělí z hlediska principu financování na ziskový a neziskový

sektor.

Ziskový (tržní) sektor je financován z vlastních prostředků získaných organizacemi

prodejem statků, které produkují nebo distribuují za tržní cenu. Tato cena se vytváří

na základě vztahu nabídky a poptávky na trhu. Ziskové organizace vznikají za účelem

dosažení zisku.

Oproti tomu neziskový (netržní) sektor má za cíl přímé dosažení užitku v podobě

veřejné služby. Organizace v tomto sektoru získávají prostředky pro svoji činnost díky

veřejným financím, ale i soukromým financím, které se rozhodly fyzické a právnické

osoby vložit do neziskové organizace, aniž by očekávaly, že jim tento vklad přinese

zisk.

Neziskový sektor se dále dělí na neziskový veřejný sektor, neziskový soukromý

sektor a sektor domácností (Rektořík, 2010).

2.1. Členění neziskových organizací

Podle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, § 18 odstavec 3 se neziskové

organizace charakterizují jako organizace, které nejsou založeny nebo zřízeny za

účelem podnikání. Za tyto organizace se považují:

- zájmová sdružení právnických osob,

- občanská sdružení včetně odborových organizací,

- politické strany a politická hnutí,

- registrované církve a náboženské společnosti,

- nadace, nadační fondy,

- obecně prospěšné společnosti,

- veřejné vysoké školy,

- veřejné výzkumné instituce,

- obce,
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- organizační složky státu,

- kraje,

- příspěvkové organizace,

- státní fondy,

- subjekty, o nichž tak stanoví zvláštní zákon.

Toto členění je dostačující v případě výpočtu daní z příjmů, ale existují ještě další

kritéria, podle kterých se neziskové organizace mohou členit. Například podle kritéria

zakladatele:

- veřejnoprávní organizace – jsou založené státní správou (ministerstvo, okresní

úřad) nebo samosprávou (obec),

- soukromoprávní organizace – jsou založené soukromou fyzickou nebo

právnickou osobou,

- veřejnoprávní instituce – vznikly ze zákona (Rektořík, 2010).
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2.2. Obecně prospěšná společnost

Obecně prospěšná společnost (dále jen „o. p. s.“) je právnická osoba, která poskytuje

veřejnosti obecně prospěšné služby za předem stanovených a pro všechny uživatele

stejných podmínek. Její hospodářský výsledek (zisk) nesmí být použit ve prospěch

zakladatelů, členů orgánů ani zaměstnanců, ale musí být použit na poskytování obecně

prospěšných služeb, pro které byla o. p. s. založena. Je upravena zákonem č. 248/1995

Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně a doplnění některých zákonů. Tento

zákon obecně prospěšnou společnost definuje, upravuje její založení a vznik, orgány a

hospodaření, zrušení, likvidaci a zánik. Nevymezuje však, jaké služby jsou obecně

prospěšné, to rozhoduje až soudce při zápisu do rejstříku.

Název obecně prospěšné společnosti musí obsahovat označení „obecně prospěšná

společnost“ nebo jen zkratku „o. p. s.“ (zákon o obecně prospěšných společnostech;

Národní informační centrum pro mládež, 2012).

O. p. s. se nesmí účastnit podnikání jiných osob. Kromě obecně prospěšných služeb

může vykonávat i jiné činnosti za podmínky, že touto činností bude dosaženo účinnější

využití prostředků o. p. s. a zároveň tím nebude ohrožena kvalita, rozsah a dostupnost

obecně prospěšných služeb (zákon o obecně prospěšných společnostech).
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2.2.1. Chráněná dílna

Úkolem chráněných dílen a chráněných pracovišť je umožnit pracovní uplatnění

lidem se zdravotním postižením. Chráněnou pracovní dílnu vymezuje zákon o

zaměstnanosti č. 435/2004 Sb., v § 75, § 76, § 77 a § 78.

Toto pracoviště provozované fyzickými či právnickými osobami je vymezené

na základě dohody s Úřadem práce a přizpůsobené pro osoby se zdravotním postižením.

Zaměstnavatel musí mít v průměrném ročním přepočteném počtu zaměstnáno nejméně

60 % zaměstnanců se změněnou pracovní schopností.

Zákon o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. v § 75 vymezuje tzv. chráněné pracovní

místo. To je pracovní místo zřízené zaměstnavatelem na základě písemné dohody

s Úřadem práce pro osobu se zdravotním postižením. Dohoda se uzavírá na dobu 3 let.

Po celou dobu musí být chráněné pracovní místo obsazeno.

Aby mohlo vzniknout chráněné pracovní místo, musí se podat žádost o zřízení nebo

žádost o vymezení chráněného pracovního místa. Povinné údaje jsou:

- identifikační údaje zaměstnavatele,

- místo a předmět podnikání,

- charakteristika chráněných pracovních míst a jejich počet.

Úřad práce je oprávněn požadovat k předložení i jiné doklady, pokud jsou potřebné

k posouzení žádosti. Při posuzování žádosti vychází Úřad práce i z dalších skutečností,

například situace na trhu práce a struktury dalších příspěvků a dotací, které jsou

poskytované zaměstnavateli z veřejných rozpočtů, z důvodu zamezení poskytování

příspěvků a dotací pro stejný účel.

Příspěvek na zřízení chráněného pracovního místa

Na zřízení pracovního místa pro občana se změněnou pracovní schopností poskytuje

Úřad práce zaměstnavateli příspěvek. „Může činit maximálně osminásobek a pro osobu

s těžším zdravotním postižením maximálně dvanáctinásobek průměrné mzdy v národním
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hospodářství za první až třetí čtvrtletí předchozího kalendářního roku. Zřizuje-li

zaměstnavatel na základě jedné dohody s Úřadem práce 10 a více chráněných

pracovních míst, může příspěvek na zřízení jednoho chráněného pracovního místa

pro osobu se zdravotním postižením činit maximálně desetinásobek a pro osobu s těžším

zdravotním postižením maximálně čtrnáctinásobek výše uvedené průměrné mzdy.“

(zákon o zaměstnanosti, § 77)

Příspěvek nedostane zaměstnavatel, který ke dni podání žádosti má:

- v evidenci daní zachyceny daňové nedoplatky vedené Finančním nebo Celním

úřadem,

- nedoplatek na pojistném a na penále na veřejné zdravotní pojištění nebo

na pojistném a na penále na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku

zaměstnanosti.

Pokud již bylo povoleno splácení ve splátkách a zaměstnavatel není v prodlení

se splácením splátek nebo pokud bylo povoleno posečkání daně, zaměstnavateli

příspěvek poskytnout lze (zákon o zaměstnanosti).

Příspěvek na částečnou úhradu nákladu chráněného pracovního místa

Příspěvek na částečnou úhradu provozních nákladů chráněného pracovního místa

se poskytuje na základě dohody s Úřadem práce, kterou je možno uzavřít nejdříve


[…]


možnost, kam by se mohla ubírat, až překlene začátky a bude více finančně nezávislá.

Do vzdálené budoucnosti se zvažuje i možnost sociálního podnikání. To znamená, že

společnost sama tvoří zisk ze své činnosti a dotace jsou pouze posledním východiskem

jejího financování.
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8. Závěr

Cílem této práce bylo zobrazit postup a analyzovat problémy při založení o. p. s.

a v průběhu další činnosti společnosti. Práce se zaměřila hlavně na fáze založení

a vzniku, kde se rozebralo, zda je tato oblast dostatečně vymezená zákonem.

Právní forma o. p. s. se srovnala s právní formou občanského sdružení. S tím, že

občanské sdružení vzniklo dříve, proto je to zavedenější a více používaná právní forma.

Zákon však v případě občanského sdružení v praxi nedostačuje, běžné problémy nelze

řešit, a proto si zakladatelé musí vše potřebné upravit ve stanovách.

Naopak u o. p. s. zákon jasně definuje její vznik, existenci i zánik. Z pohledu

investorů je to důvěryhodnější právní forma už jen proto, že jsou zákonem stanoveny

řídící orgány společnosti, kdežto občanská sdružení si orgány mohou, ale nemusí

založit. Zákon u o. p. s. dále jasně stanovuje formu zakládací listiny/smlouvy.

Účetnictví o. p. s. je specifické tím, že je povinnost důsledně oddělit náklady, výnosy

a výsledek hospodaření spojené s doplňkovou činností, spojené s obecně prospěšnými

službami a ostatní. Společnost má povinnost dodržovat účtovou osnovu, která závazně

stanovuje členění účtů do účtových skupin a účtových tříd. Sama si stanovuje účtový

rozvrh, který obsahuje všechny účty, včetně analytiky nákladů a výnosů.

Pro mou bakalářskou práci jsem si vybrala společnost Lemniskáta – život bez bariér,

o. p. s., která poskytuje obecně prospěšné služby handicapovaným občanům. Snaží se je

začlenit do společnosti a poskytuje jim pracovní místa spojené s terapeutickými

aktivitami. Tato společnost mi poskytla veškeré dokumenty, potřebné k založení

společnosti, vnitřní předpisy organizace a výroční zprávy za rok 2009 a 2010.

Díky tomu, že jsem členem dozorčí rady této společnosti, jsem měla vnitřní pohled

do společnosti, který mi usnadnil orientaci v dokumentaci. Začala jsem tedy analyzovat

problémy při založení a vzniku společnosti Lemniskáta, o. p. s.

Nejprve jsem zhodnotila, proč se zakladatelka rozhodla pro právní formu obecně

prospěšnou společnost. Po impulsu partnerství mezi sponzorem a zakladatelem je
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potřeba schválení počátečního projektu. Na základě tohoto projektu se vytvoří byznys

plán společnosti a vše s tím spojené. Následuje volba členů správní a dozorčí rady

a vypracování zakládacích dokumentů.

Další fází je vznik společnosti, který už je v kompetenci pouze u příslušného

městského či krajského soudu. Po vzniku společnosti vyvstávají otázky, jaké jsou

finanční prostředky ve společnosti a kdy začne provoz. Společnost musí vytvořit

podnikatelský záměr, který usnadní sponzorovi rozhodnut se, kam investovat své

finanční prostředky.

V další části práce nahlížím do účetnictví společnosti, převážně do dokumentů, podle

kterých se účetnictví musí řídit. Následně poukazuji velmi stručně na daňovou

problematiku společnosti. Tímto tématem bych se mohla zabývat více, je velmi obsáhlé,

ale muselo by to být v rámci jiné práce.

Nakonec odhaluji cíle společnosti Lemniskáta, o. p. s. do budoucnosti. Jsou to cíle

hlavně z hlediska dalších forem financování a udržení společnosti na trhu.

Právní forma obecně prospěšné společnosti je zákonem podrobně a jasně vymezena.

Je tu však problém v informovanosti, konkrétně v případě statutu chráněné dílny.

Zaměstnanci Úřadu práce by měli být lépe informovaní o službách, které poskytují

zaměstnancům se zdravotním postižením a tyto informace by měli následně předávat

chráněným pracovištím. V situaci zakládání obecně prospěšné společnosti také nejsou

k dispozici jiné informace než platné právní předpisy, ve kterých se každý nemusí umět

orientovat.

Proto vznikla tato bakalářská práce, s cílem pomoci čtenáři při založení obecně

prospěšné společnosti a následném začátku jejího provozu jako chráněné dílny.
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9. Summary

The purpose of my thesis is to show the process of establishing a civil society

organization. Important part of my project is an analysis of problems connected with the

establishing process and the run of such organization. My thesis divides into two parts.

The first part, based on specialized literature, defines the terms of the nonprofit sector

and the matter of a civil society organization.

The investigative part concerning the organization “Lemniskáta – život bez bariér,

o. p. s.” focuses mainly on the phase of establishing and formation of this particular

organization. Specifically discussed are the founding documents necessary for the

establishment and fund raising with a special focus on the bookkeeping and its

principles.

This thesis could be helpful as a guideline for those, who want to run a civil society

organization.

Keywords

Non profit sector

Public service corporation

Establishing corporation
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Vzor

Zápis obecně prospěšné společnosti do rejstříku obecně prospěšných společností
Krajskému soudu v.………………………………………….

Rejstřík obecně prospěšných společností

Věc:

Návrh na zápis Obecně prospěšné společnosti ......…………….. do rejstříku

obecně prospěšných společností

Navrhovatel:
Radka Michálková…………………………………………………………

r.č 686129/0579……………..…………//IČ:……………………….…………

trvalý pobyt Hosín 171, okr. České Budějovice…//se

sídlem………………………..…..

…………………………………………………………

r.č…………………………..…………//IČ:……………………….…………

trvalý pobyt .…………………………//se sídlem………………………..…..
