Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Aneta BauEROVÁ

Název bakalářské práce: Účetnictví obecně prospěšné společnosti – chráněné dílny – se zaměřením na fázi založení firmy

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Ing. David Puffer

Obor profesního působení: daňový poradce, insolvenční správce

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu: 100 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %

Závěr

Výsledek: 88.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Pro praktické využití práce jako pomocného metodického materiálu bych doporučoval častější odkazy na konkrétní právní předpis. Přínosem pro uživatele práce je možnost získání náhledu při potenciálním o založení neziskové organizace, resp. její formě, srovnání o.p.s. k jiným možným alternativám.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

daně - jaký je významný rozdíl u neziskových organizací v identifikaci příjmů, které nejsou předmětem daně a příjmů osvobozených od daně? Jak se postupuje při zpracování daň. přiznání u posouzení nákladů vztahujících se k příjmům, které nejsou předmětem daně? Jaké jsou možnosti snížení základu daně u společností nezaložených za účelem zisku? obchodní právo, insolvence: - Jaký je rozdíl v postavení o.p.s. a organizací založených dle obchodního zákoníku ve vztahu k insolvenčnímu zákonu, konkrétně má o.p.s. jiné možnosti ve způsobu řešení úpadku než např. s.r.o.?

David Puffer
4. května 2012